Marcus: «At id quod ego interrogor nimis difficile est. Atque ego semper interrogor!»

Magister: «Tu non semper interrogaris, Marce. Titus et Sextus saepe interrogantur».

Marcus: «Non tam saepe quam ego».

Titus: «Nos quoque saepe interrogamur, nec vero prave respondemus. Itaque nos a magistro laudamus, non reprehendimus».

Marcus: «Et cur vos semper laudamini! Quia id quod vos interrogamini facile est — ego quoque ad id recte respondere possum. Praeterea magister amicus est patribus vestris, patri meo inimicus. Itaque vos numquam reprehendimini, quamquam saepe prave respondetis; ego vero numquam laudor, quamquam saepe recte respondeo!»

Sextus: «At frater tuus saepe laudatur, Marce».

Magister: «Recte dicas, Sexte: Quintus bonus discipulus est, et industrius et prudens». Quintus a magistro laudatur, quamquam abest.

Sextus: Nonne tu laetaris, Marce, quod frater tuus etiam absens a magistro laudatur?»

Marcus: «Ego non laetor cum frater meus laudatur! Et cur ille laudatur hodie? Quia discipulum absentem reprehendere non convenit!»

Magister iratus virgam tollens: «Tacete, puer!» inquit, «Nonne virgam meam veremini?»

Marcus: «Nos nec te nec virgam tuam veremur!»

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un resumen de al menos veinte líneas.

2. Traduzca los fragmentos siguientes:

2.1. *Qui paulum aut nihil discere potest, stultus esse dicitur. Qui discere non vult atque in ludo dormit, piger esse dicitur. Discipulus qui nec stultus nec piger est, sed prudens atque industrius, multas res a magistro discere potest.*

2.2. Marcus: «*Cur ego semper a te reprehendor, numquam laudor? Titus et Sextus semper laudantur, numquam reprehenduntur?*»

Magister: «*Tu a me non laudaris, Marce, quia numquam recte respondes. Semper prave respondes, ergo reprehenderis!*»

2.3. Marcus: «*Et cur vos semper laudamini! Quia id quod vos interrogamini facile est — ego quoque ad id recte respondere possum. Praeterea magister amicus est patribus vestris, patri meo inimicus. Itaque vos numquam reprehendimini, quamquam saepe prave respondetis; ego vero numquam laudor, quamquam saepe recte respondeo!*»

3. Traduzca al latín las frases siguientes:

3.1. Los alumnos de pie delante del maestro empiezan a contar: veinte, cuarenta, cien y mil.

3.2. Marco, tú no eres alabado por tus amigos porque siempre respondes mal cuando te preguntan.

3.3. Quinto, hermano de Marco, es alabado por el maestro incluso ausente.

4. Defina en latín los términos siguientes: *stultus, piger, prudens, recitare*.

5. Responda en latín a las preguntas siguientes:

5.1. *Qui discipulus a magistro multum discit?*

5.2. *Cur discipuli nunc non dormiunt?*

5.3. *Quot sunt triginta et viginti?*

- 5.4.** *Quot sunt centum et ducenti?*
- 5.5.** *Quot sunt quadraginta et octo?*
- 5.6.** *Qua de causa Marcus numquam a magistro laudatur?*
- 5.7.** *Qua de causa frater eius Quintus semper laudatur etiam absens?*
- 6.** *Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?*
- 6.1.** *Triginta et decem sexaginta sunt.*
- 6.2.** *Stultus est qui multum discere desiderat.*
- 6.3.** *Impiger est qui discere vult.*
- 6.4.** *Industrius est puer qui multa magistrum docere potest.*
- 6.5.** *Cum Marcus prave respondet, a magistro reprehenditur.*
- 6.6.** *Quintus semper reprehenditur, quia puer prudens et industrius est.*
- 6.7.** *Sextus laudatur, quia magister patri eius amicus est.*
- 7.** Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *respondete, reprehendor, respondeatis, reprehendimini, respondebo, reprehendar, respondens, responsus, reprehensus est, respondeunt, reprehensae eratis.*
- 8.** Complete los huecos con la terminación correcta:
- 8.1.** *Marc__ a magistr__ semper reprehendi__, quia numquam rect__ respond___.*
- 8.2.** *Tit__ et Sext__ saepe interroga__ et prav__ numquam respond___.*
- 8.3.** *Patr__ Tit__ et Sext__ inimic__ non su___.*
- 8.4.** *Vos semper lauda__, quia id quod vos interroga__ facil__ est.*
- 8.5.** *Marc__ non laeta__ cum frater a discipul__ lauda___.*
- 8.6.** *Si nihil disc__ stult__ nominab___.*
- 8.7.** *Diodor__, virg__ tu__ non vere___.*
- 9.** Escriba las siguientes frases en plural:
- 9.1.** *Discipulus piger a magistro non laudatur.*
- 9.2.** *Discipulus prudens numquam reprehenditur.*
- 9.3.** *Magistrum gravem discipulus improbus veretur.*
- 9.4.** *Qui semper prave respondet, bonus discipulus non est.*
- 10.** Escriba las siguientes frases en singular:
- 10.1.** *Magistri pueros litteras et numeros docent.*
- 10.2.** *Discipuli industria multas res discere possunt.*
- 10.3.** *Qua de causa non recte respondetis? Quia nihil scimus.*
- 10.4.** *Discipuli in ludo dormientes verba magistrorum non audiunt.*

CAPITVLVM XVIII
QUID AGUNT IN LUDO DISCIPULI?
HODIE LITTERAS DISCERE DEBENT

Discipuli non modo numeros, sed etiam litteras discunt. Parvi discipuli, ut Marcus et Titus et Sextus, litteras Latinas discunt. Magni discipuli litteras Graecas et linguam Graecam discunt. Lingua Graeca difficultis est.

Litterarum Latinarum numerus est viginti tres, quarum sex vocales sunt et septemdecim consonantes. Litterae Y et Z in vocabulis Graecis modo reperiuntur. K littera, quae frequens est in lingua Graeca, littera Latina rarissima est.

Vocabulum *amica* quinque litteras habet et tres syllabas. Quaeque syllaba vocalem habet, ergo numerus syllabarum et vocalium idem est. Vocalis est littera quae per se syllabam facere potest. Consonans per se syllabam non facit, sed semper cum vocali in eadem syllaba iungitur. Cum syllabae iunguntur, vocabula fiunt. Cum vocabula coniunguntur, sententiae fiunt.

Qui litteras nescit legere non potest. Magister, qui pueros legere docet, ipse et libros Latinos et Graecos legere potest, nam is utramque linguam scit. In ludo pueri non modo legere, sed etiam scribere discunt. Quisque discipulus in tabula sua scribit eas sententias quas magister ei dictat. Ita pueri scribere discunt.

Magister discipulis imperat : «Promite regulas vestras et lineas rectas ducite in tabulis. Tum scribite hanc sententiam : *Homo oculos et nasum habet*. Quisque puer stilum et regulam promit et dicit lineam rectam in tabula sua ; tum scribere incipit. Discipuli eandem sententiam non eodem modo, sed variis modis scribunt. Sextus unus ex tribus pueris recte scribit ; Marcus vero prave scribit : OMO OCLOS ET NASU ABET.

Discipuli magistro tabulas suas dant. Is tabulam cuiusque pueri in manus sumit litterasque eorum aspicit. Eae Sexti pulchrae sunt, sed litterae Marci et Titi foedae sunt ac vix legi possunt. Magister suam cuique discipulo tabulam reddit, primum Sexto, tum Tito, postremo Marco, atque «Pulchre et recte scribis, Sexte», inquit, «Facile est tales litteras legere. At litterae vestrae, Tite et Marce, legi non possunt ! Foede scribitis, pigri discipuli!» Magister Titum et Marcum severe reprehendit.

Titus: «Certe pulcherrime sunt litterae Sexti, sed meae litterae pulchriores sunt quam Marci».

Magister: «Reddite mihi tabulas, Tite et Marce!»

Titus et Marcus tabulas suas reddunt magistro, qui eas simul aspicit. Magister litteras Titi comparat cum litteris Marci, et «Litterae vestrae» inquit «aeque foedae sunt: tu, Tite, neque pulchrius neque foedius scribis quam Marcus».

Titus: «At certe rectius scribo quam Marcus».

Magister: «Facile est rectius quam Marcus scribere, nemo enim pravius scribit quam ille! Non oportet se comparare cum discipulo pigerrimo ac stultissimo! Compara te cum Sexto, qui rectissime et pulcherrime scribit». Tum se vertens ad Marcum: «Tu non modo foedissime, sed etiam pravissime scribis, Marce! Nescis Latine scribere! Puer pigerrimus es atque stultissimus!» Iam Marcus multo severius reprehenditur quam Titus.

Marcus (parva voce ad Titum): «Magister dicit 'me prave scribere': ergo litteras meas legere potest». At Magister, qui verba Marci exaudit, «Litteras tuas turpes» inquit «legere

non possum, sed numerare possum: quattuor litteras deesse cerno. Aspice: in vocabulo primo et in vocabulo postremo eadem littera H deest».

Marcus: «At semper dico 'omo abet'».

Magister: «Non semper idem dicimus atque scribimus. In vocabulo secundo V deest, in quarto M. Quid significant haec vocabula turpia *oclos* et *nasu*? Talia verba Latina non sunt! Nullum rectum est vocabulum praeter unum *et*, atque id vocabulum est frequentissimum et facillimum! Quattuor menda in quinque vocabulis! Nemo alter in tam brevi sententia tot menda facit!»

Magister stilo suo addit litteras quae desunt; ita menda corrigit. Tum vero «Nec solum» inquit «prave et turpiter, sed etiam nimis leviter scribis. Has lineas tenues vix cernere possum. Necesse est te stilum gravius in ceram premere». (Discipuli in cera scribunt, nam tabulae eorum cera operiuntur. Cera est materia mollis quam apes, bestiolae industriae, faciunt).

Magister calatum et chartam promit et ipse scribere incipit; is enim calamo in charta scribit, non stilo in cera ut discipuli. (Charta ex papyro efficitur, id est ex alta herba quae in Aegypto apud Nilum flumen reperitur. *Charta et papyrus* vocabula Graeca sunt).

Marcus magistrum scribere animadvertis eumque interrogat: «Quid tu scribis, magister?»

«Epistulam» inquit ille «ad patrem tuum scribo. Breviter scribo 'te esse discipulum improbum'».

Magistro scribente, Marcus «Prave scribis» inquit, «syllaba *im* superest. Dele illam syllabam et scribe 'discipulum *probum*'!»

Magister: «Tace, puer improbissime! Nihil deleo, immo vero vocabulum addo: 'te discipulum *probum* atque *pigrum esse*' scribo!»

«Scribe '*probum* atque *impigrum*'!» inquit Marcus, nec vero haec verba a magistro audiuntur.

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un resumen de al menos veinte líneas.

2. Traduzca los fragmentos siguientes:

2.1. Marcus (*parva voce ad Titum*): «*Magister dicit 'me prave scribere': ergo litteras meas legere potest*». At Magister, qui verba Marci exaudit, «*Litteras tuas turpes*» inquit «*legere non possum, sed numerare possum: quattuor litteras deesse cerno*».

2.2. Magister: «*Facile est rectius quam Marcus scribere, nemo enim pravius scribit quam ille!* Non oportet se comparare cum discipulo pigerrimo ac stultissimo! Compara te cum Sexto, qui rectissime et pulcherrime scribit».

2.3. Magister stilo suo addit litteras quae desunt; ita menda corrigit. Tum vero «Nec solum» inquit «*prave et turpiter, sed etiam nimis leviter scribis. Has lineas tenues vix cernere possum. Necesse est te stilum gravius in ceram premere*».